SEXTA REGIÃO DA POLÍCIA MILITAR

24º BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR

Ofício nº 04/2023 – Gab comando

                                      Varginha/MG, 28 de fevereiro de 2023.

Ao Ilmo. Senhor

Fernando Guedes Oliveira

Vereador

Varginha/MG

Assunto: Resposta a requerimento (faz)

Ref: Requerimento Nº 03/23, de 01/02/23

O requerimento acima referenciado trata de solicitação de informações a este

Comando sobre as atividades da Patrulha Rural da Polícia Militar no Município de

Varginha/MG, sendo feitas indagações sobre previsão de retorno da patrulha, locais aonde

será ostensiva e quais serão as estratégias relacionadas à Segurança Pública para a

prevenção dos crimes na Zona Rural.

Ainda, no item JUSTIFICATIVA há a citação de que como já sabido, o município se

encontra sem o patrulhamento rural, havendo várias reclamações referentes a tal ausência,

relatando os efeitos de uma crise no país e a insegurança generalizada do homem do campo,

dentre outros detalhes.

 Inicialmente frisa-se que não chegou até então ao conhecimento deste Comandante

nenhuma demanda pontual sobre sensação de insegurança ou circunstância que indique

uma “crise” nas localidades rurais de Varginha/MG, pelo que se expõe abaixo a situação

atual:

Documento assinado. Verifique a autenticidade em:
https://intranet.policiamilitar.mg.gov.br/lite/assinador/web/validar?id=12B2B0F1454AC

Destaca-se a Vossa Senhoria e aos demais nobres representantes do Poder

Legislativo local que a Polícia Militar nunca se fez ausente na Zona Rural do Município de

Varginha, ressaltando que o 24º Batalhão, sediado nesta cidade é também responsável pelo

policiamento ostensivo nas áreas urbanas e rurais de 09 (nove) municípios, sendo eles

Varginha, Três Pontas, Elói Mendes, Carmo da Cachoeira, Boa Esperança, Santana da

Vargem, Coqueiral, Ilicínea e Guapé, perfazendo uma extensão territorial de 4.731 km².

As ações e operações da Polícia Militar realizadas no 24º Batalhão no ano de 2022

foram intensificadas, seja na área urbana, seja na área rural através da presença policial de

forma ostensiva, altamente visível, atuante e vigorosa, utilizando-se em grande parte das

vezes até mesmo uma aeronave da PMMG em complementação ao efetivo motorizado nas

viaturas policiais. Ainda, por parte da Polícia Militar do Meio Ambiente foram também

intensificadas as ações de presença, prevenção e repressão qualificadas na Zona Rural.

Tais ações, mesmo diante da ausência momentânea de uma Patrulha Rural

específica certamente aumentaram a sensação de segurança do cidadão do campo, bem

como, de forma objetiva foram responsáveis pela redução de 27% dos crimes contra o

patrimônio e de 34% em todos os crimes registrados na Zona Rural de Varginha em

2022 na comparação dos anos de 2021 e 2022, ressaltando que o município foi responsável

por somente 13% dos registros destes crimes na Zona Rural em comparação à toda a área

da Unidade.

A Unidade está em processo de reconvocação de policiais militares que atuaram

muito tempo na atividade de Patrulhamento Rural que hoje se encontram na reserva altiva

da Corporação a fim de potencializar e aproveitar o conhecimento do terreno e das pessoas,

sendo o serviço reativado assim que tal situação for resolvida.

Como estratégia de intervenção, proximidade entre o policial e o homem do campo a

Polícia Militar utiliza a REDE DE VIZINHOS RURAIS PROTEGIDOS como ferramenta da

doutrina do Policiamento Comunitário, buscando-se assim o envolvimento e a adoção de

medidas simples de autoproteção como parte da obrigação constitucional de todo cidadão

em também fazer segurança pública, insculpido no artigo 144 da CF/88, estratégia que será

intensificada neste ano de 2023.

Documento assinado. Verifique a autenticidade em:
https://intranet.policiamilitar.mg.gov.br/lite/assinador/web/validar?id=12B2B0F1454AC

 Este Comandante, complementando esta resposta ainda solicitou ao Vereador Cabo

Valério que agendasse para o próximo dia 14/03/23, terça-feira, uma audiência pública

para que seja apresentado aos ilustres vereadores o panorama de segurança pública na

Zona Rural do Município de Varginha/MG, bem como as estratégias de intervenção, ocasião

em que sugere-se convite extensivo aos sindicatos, associações, comitês, grupos de

trabalho e outros que estejam envolvidos com as demandas rurais em nossa cidade.

Por fim, visando buscar a responsabilidade social de todos os entes, bem como

reforçar a segurança objetiva nas áreas rurais, importantes ações podem e são

imprescindíveis para a prevenção criminal, além de facilitar as intervenções policiais, a

exemplo de outros municípios próximos, pelo que sugerimos a esta nobre Casa Legislativa

a mobilização no sentido de:

1. Dotar a Zona Rural do Município de Varginha de câmeras de vídeo

monitoramento com sistema tecnológico de captação de placas dos veículos,

principalmente nas entradas/saídas da cidade e nas estradas que ligam a outros

municípios limítrofes conforme sugestão da PMMG;

2. Manutenção frequente das estradas, facilitando o tráfego de veículos na zona

rural.

3. Placas de identificação das localidades rurais nas estradas.

4. Moradores das localidades rurais demandaram os policiais militares a buscarem

solução para a captura de animais soltos em suas propriedades. A equipe da

Patrulha Rural de Varginha já recebeu vários chamados de conflitos gerados em

relação a esses animais que destroem às plantações e que na maioria das vezes,

os proprietários destes semoventes, ameaçam os donos das propriedades,

quando são interpelados a respeito do fato.

5. Mecanismos de reforço na vigilância dos prédios públicos na zona rural, tais como

escolas e igrejas em sua maioria, como instalação de grades em janelas e portas,

câmeras de monitoramento, alarme, etc.

Documento assinado. Verifique a autenticidade em:
https://intranet.policiamilitar.mg.gov.br/lite/assinador/web/validar?id=12B2B0F1454AC

6. Critérios de liberação para eventos na zona rural: moradores reclamaram, de

eventos, tipo cavalgada, que geraram transtornos devido excesso de som alto,

cavaleiros embriagados transitando entre carros, invasão de propriedades por

frequentadores, dentre outras irregularidades. Sugere-se criteriosa avaliação por

parte do Poder Público Municipal, bem como reuniões com a Polícia Militar, Corpo

de Bombeiros Militar e outras Instituições de forma prévia (15 dias pelo menos) a

fim de serem tratadas as questões legais e as providências sobre a segurança

neste tipo e em qualquer outro evento.

7. Busca na melhoria do sinal de internet nas localidades rurais a fim de propiciar

ao residente rural um contato permanente e em tempo real com os demais e com

os integrantes da Polícia Militar nos grupos de aplicativos de mensagens que

subsidiam a interação e a comunicação nas Redes de Proteção Preventiva, além

de auxiliar eventuais pesquisas de indivíduos e veículos em atitude suspeita

abordados nas estradas rurais.

Atenciosamente,

Rodrigo de Fátima Afonso - Tenente-Coronel PM

COMANDANTE DO 24º BPM

Documento assinado em 28/02/2023 15:26:47 por RODRIGO DE FATIMA AFONSO:03872864629.
Conforme §1º do art. 6º do Decreto Estadual n. 47.222/2017 e Resolução n. 4.520/2016-PMMG, para
verificar a autenticidade escaneie o QrCode ao lado, ou acesse
https://intranet.policiamilitar.mg.gov.br/lite/assinador/web/validar e informe o código: 12B2B0F1454AC

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		afonso.maj@gmail.com
	2023-02-28T15:26:47-0300
	MG
	RODRIGO DE FATIMA AFONSO:03872864629